

**واشگتن** **اگزمینر خبر داد**

# هماهنگی ایران و روسیه علیه آمریکا در سوریه



تارنمای واشنگتن‌اگزمینر گزارش داد که ایران و روسیه در یک تلاش هماهنگ به دنبال بیرون کردن ارتش آمریکا از سوریه هستند. این رسانه آمریکایی به نقل از یک مقام ارشد دفاعی نوشت که ایران و روسیه در تلاش هستند تا آمریکا را از سوریه بیرون کنند.

به نوشته واشنگتن اگزومینر، این مقام نظامی روز جمعه برای اولین بار شرف کرد که یک جنگنده روسی به صورت غیر حرفه‌ای در نزدیکی یک پهپاد آمریکایی MQ-۹ پرواز کرده درحالی‌که یک جنگنده دیگر برای مدتی در حال رصد کردن یک پادگان آمریکایی در التنف سوریه بوده است.

این مقام آگاه با بیان اینکه قرار است حدود

۵۵ کیلومتر از جنگنده‌های یکدیگر فاصله بگیریم، مدعی شد: آنها این فاصله را رد کردند. این رسانه آمریکایی به نقل از یک مقام ارشد نظامی من این را غیرحرفه‌ای می‌دلم چرا که آنها مقررات ایجاد شده برای عملیات‌های هوایی را دنبال نمی‌کنند.

وی ادعا کرد: این اتفاق‌ها که همچنین شامل رهگیری کشتی‌ها از سوی ایران در آبراه‌های مجاور می‌شود، نشان دهنده یک افزایش در موضع تهاجمی نیروهای روسیه در منطقه است. این مقام اضافه کرد: در حالی که در گذشته بارها «تجاوزات» روسیه در منطقه اتفاق افتاده، آمریکایی‌ها متوجه آغاز یک دوره طولانی از این رفتار شدند که هنوز ادامه دارد.

این مقام ارشد دفاعی آمریکا اینطور ارزیابی کرد که ایران و روسیه به همدیگر نزدیکتر شدند و در هسر دو طرف این منفعت وجود دارد که آمریکا را از سوریه بیرون کنند تا یک کارزار فشار علیه واشنگتن اعمال کنند.

وی افزود: یک تلاقی منافع بین این سه (ایرانی‌ها، روس‌ها و سوری‌ها) وجود دارد و ارزیابی من این است که درجه‌ای از همکاری، مجاور می‌شود، برنامهریزی وجود دارد. آنها به طور بالقوه به چگونگی فشار بر ما در طول زمان برای بیرون راندن ایالات متحده نگاه می‌کنند.

طبق ادعای این مقام آمریکایی، برغم پرخاشگری فزاینده از طرف ارتش روسیه در خاورمیانه این‌طایر تأملی برای وارد شدن به تنش با نیروهای آمریکایی ندارند و سران نظامی

آمریکایی هم نمی‌خواهند وارد تقابل با نیروهای روس شوند. ایالات متحده و روسیه خط رفد درگیری دارند که هر دو طرف از آن استفاده می‌کنند. این مقام آگاه بر این باور است که با توجه به تقویت روابط ایران و روسیه که عمدتا در جریان جنگ روسیه و اوکراین شکل گرفته، در اینجا «تفاوت کیفی» وجود دارد. ناظر به روابط نظامی بین دو کشور، ایران قرارداد خرید جنگنده‌های سوخو-۳۵ از روسیه را نهایی کرده و به دنبال تسلیحات و تجهیزات اضافی از جمله بالگردهای تهاجمی، رادارها و هواپیماهای آموزشی پاک-۱۳۰ است.

ماه گذشته، جان کربی، هماهنگ‌کننده روسیات

شورای امنیت ملی کاخ سفید در راستای ادعاهای آمریکا عنوان کرد که ایالات متحده نگران است که روسیه با ایران برای تولید پهپادهای ایرانی از داخل روسیه همکاری می‌کند و این مرکز تولید می‌تواند در اوایل سال آینده به طور کامل عملیاتی شود.

**تنش‌های فزاینده روسیه و آمریکا در آسمان سوریه**

آسمان کشور سوریه دیروز (دوشنبه) بار دیگر صحنه روبرویی یک جنگنده روسی و پهپاد آمریکا شد؛ اما این اتفاق مانند موارد مشابه روزهای اخیر به گشوده شدن آتش میان طرفین منجر نشد.

به گزارش ایسنا، به نقل از سایت شبکه روسیا البیوم، «اولگ گورنوف»، نایب رئیس مرکز آشتی روسیه در پایگاه «حمیمیم» سوریه در این باره اعلام کرد: یک پهپاد «MQ-۹» متعلق به ائتلاف بین‌المللی تحت رهبری آمریکا در سوریه به طرز نگران‌کننده‌ای به یک هواپیمای نظامی «سوخو-۳۴» روسیه نزدیک شد.

گورینوف همچنین تصریح کرد: این اتفاق در ارتفاع ۵۰۰۰ متری در آسمان استان «رقه» رخ داد و پهپاد آمریکایی در ۱۰۰ متری جنگنده روسیه پرواز کرد.

وی گفت که این پرواز پهپاد ائتلاف با طرف روسی هماهنگ نشده بود و به دلیل عملکرد به‌موقع و حرفه‌ای خلبانان روسی از برخورد جلوگیری شد. این چندمین اتفاق مشابه میان نیروی هوایی روسیه و آمریکا طی هفته‌های اخیر در آسمان سوریه است و آخرین مورد آن شنبه هفته جاری در آسمان رقه رخ داد.

اولگ گورینوف یکشنبه نیز درباره آمار نقض حریم هوایی و اقدامات متجاوزانه ائتلاف آمریکایی در سوریه گفته بود، پهپادهای ائتلاف بین‌المللی ضد داعش ۱۷۵۳ پرواز ناهماهنگ را در مناطقی که توسط پرتکل‌های عدم برخورد در سال ۲۰۲۳ تعریف شده بود، انجام دادند که در سال ۲۰۲۳ پرواز در ماه ژوئیه ۲۰۲۳ بود.

وی خاطرنشان کرد: از اول ژانویه ۲۰۲۳، پهپادهای ائتلاف ۱۷۶۱ مورد نقض حریم مرزهای سوریه را انجام دادند و تنها در ماه ژوئیه ۲۰۲۳، ۲۱۲ مورد ثبت شده است.

این مقام مسؤول افزود، ژوئیه گذشته هواپیماهای ائتلاف ۱۸۰ بار حریم هوایی در منطقه التنف را که خطوط هوایی بین‌المللی از آنجا عبور می‌کنند، نقض کردند آن هم زمانی که هواپیماهای غیرنظامی در این منطقه در حال پرواز بودند.

ماه گذشته، جان کربی، هماهنگ‌کننده

**وزیر خارجه ایران تشریح کرد**

### توافق روی ادامه روند آستانه

بیشرفت اجرای توافق‌ها در زمینه های مختلف باشیم، به گفته وی تشکیل شرکت مشترک بیمه، توافق برای معاملات تجاری با پول ملی دو کشور، آغاز سفر زائران ایرانی به سوریه به سسکلی مناسب و با توجه اقتصادی که هموطنان توانند به اماکن زبارتی در سوریه دسترسی پیدا کنند، از دیگر محورهای گفت و گوهای وزرای خارجه ایران و سوریه بود.

امیرعبداللهیان بیان کرد: تقویت بخش خصوصی دو طرف، افزایش سفرهای هوایی میان دو کشور به موارات توسعه همکاری های اقتصادی و نیز همکاری در حوزه ترانزیت نیز

امروز مورد بحث قرار گرفت.

رئیس ستنگاه دیپلماسی کشورمان همچنین گفت: برای

پیگیری بیشتر توافقات دو رئیس جمهور، کمیته مشترک اقتصادی، علم و فناوری، مالی و بانکی و حقوقی به صورت فعال پیگیر هستند. امیرعبداللهیان موضوعات مرتبط با سرمایه و مسائل منطقه‌ای را از دیگر محورهای رایزنی خود با فیصل مقداد عنوان کرد و با محکوم کردن عملیات تروریستی اخیر در دمشق و پاکستان تأکید کرد: این حوادث تروریستی نشان داد که باید با دقت بیشتر تحرکات تروریستی را جدی بگیریم و بر همکاری های جهانی برای مبارزه تورریسم تأکید کنیم. وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران تأکید گفت: ایران به تلاش ها و حمایت‌های خود جهت صلح، ثبات و امنیت پایدار در منطقه با قفوت ادامه می دهد. وی تصریح کرد: صلح و امنیت در منطقه جز با دخالت نکردن نیروهای بیگانه، تشویق به بازگشت آوارگان، لغو تحریم های یکجانبه غرب و گفت‌وگوهای ملی محقق نمی شود. وزیر امور خارجه ایران همچنین گفت: امروز لزوم تدوام گفت‌وگوهای آستانه و تحولات مرتبط با آن را مورد بررسی قرار دادیم؛ به تازگی نشست بیستم کارشناسان ارشد این نشست برگزار شده و امیدواریم که این نشست‌ها همچنان تدوام داشته باشد چرا که این مهم در دستورکار همه طرف های حاضر در این نشست قرار دارد. امیر عبداللهیان دستاوردهای نشست چهارجانبه ایران، روسیه، سوریه و ترکیه گفت: تاکنون چند نشست بین وزرای دفاع، خارجه و کارشناسان ارشد چهار کشور برگزار شده و این پیشنهاد تا به امروز مطرح شده که نیروهای نظامی ترکیه پراساس زمانبندی مشخص از اراضی سوریه خارج شوند و مقابلامقامات سوریه این منطق را پذیرفتند که همچنان با خروج نیازهای نظامی نسبتب به تضمین امنیت مرزهای مشترک اقدام کنند.



در رسانه‌ها کمک کننده نیست. برای همکاری و گفت‌وگو بسا برادران کویتیی در این زمینه آمادگی لازم را داریم.

**سفر امیرعبداللهیان به پاکستان در حال برنامه‌ریزی**
وی درباره سفر امیرعبداللهیان به پاکستان گفت: براساس دعوت همتای پاکستانی در حال برنامه‌ریزی انجام این سفر هستیم و امیدواریم موضوعات مختلفی را با طرف پاکستانی برای گفت‌وگو داریم. علاوه بر موضوعات سیاسی و امنیت مشترک و مبارزه با تروریسم به عنوان تهدید مشترک، موضوعات اقتصادی و تجاری مهمی برای گفت‌وگو داریم.

### دیپلماسی

#### ویژه

**وزرای کشور ایران و عراق توافق کردند**

### فعالیت ۲۴ ساعته مرز خسروی

مدیر گذرگاه مرزی المنذریه(خسروی) از توافق ایران و عراق برای فعالیت ۲۴ ساعته این گذرگاه خبر داد. به گزارش ایسنا، شیرکو احمد الجلاف، مدیر گذرگاه المنذریه(خسروی) در گفت‌وگو با شفق نیوز اعلام کرد که نشست سطح بالایی در این گذرگاه با حضور وحیدی و الشمری، وزرای کشور ایران و مثنی التمیمی، استاندار دیالی و همچنین استانداران کرمانشاه برگزار شد. وی گفت که این نشست در چارچوب توافق درخصوص روند زائران ایرانی به خاک عراق در مراسم راهپیمایی اربعین حسینی است. الجلاف تأکید کرد که در این نشست علاوه بر تأکید بر لزوم تأمین امنیت زائران در مرزها، دو طرف بر مساله ورود ۲۴ ساعته زائران از گذرگاه مرزی المنذریه(خسروی) توافق کردند زیرا تا قبل از این فعالیت این گذرگاه ۱۲ ساعته بود. مدیر گذرگاه المنذریه گفت که انتظار می‌رود در هفته‌های آینده عبور زائران ایرانی از این گذرگاه آغاز شود. احمد وحیدی، وزیر کشور ایران صبح دیروز(دوشنبه) در گذرگاه مرزی المنذریه(خسروی) با عبدالامیر الشمری، وزیر کشور عراق دیدار کرد. دو طرف در این دیدار درخصوص تأمین امنیت مرزهای دو کشور و آمادگی برای عبور زائران ایرانی به خاک عراق در مراسم راهپیمایی اربعین حسینی تبادل نظر کردند.

وحیدی پس از ورود به کرمانشاه، عازم شهرستان مرزی قصرشیرین شد تا از نزدیک در جریان زیرساخت های ایجاد شده در مرز خسروی جهت تردد زائرین اربعین قرار گیرد.وزیر کشور در خسروی از قرارگاه اربعین وزارت دفاع به عنوان بزرگترین «قرارگاه اربعین» در مرز خسروی بازدید کرد. این قرار گاه که در زمینی به مساحت هفت هکتار احداث شده است، شامل چهار سوله به مساحت ۱۲۰۰ مترمربع جهت استراحت و اسکان زوار است.

هم‌چنین در این قرارگاه آشپزخانه‌ای به مساحت ۶۰۰ متر مربع، ۴۰ سرویس بهداشتی و دو پد هلی کوپتر تعبیه شده است. همچنین در این مجموعه پارکینگی با ظرفیت پارک هزار خودرو نیز لحاظ شده است.این پروژه با پیشرفت فیزیکی بالا تا پایان مرداد ماه و پیش از شروع عملیات اربعین به بهره برداری می رسد. میراحمدی، معاون امنیتی انتظامی وزارت کشور هم وزیر را در این سفر همراهی می کند. طبق برآورد صورت گرفته، اسمال قریب یک میلیون زائر اربعین از طریق مرز خسروی راهی عتبات عالیات خواهند شد.

#### اکنونیک

### گام‌های آمریکا برای ضربه زدن

### به بغداد بعد از تهاتر با تهران

یک تحلیلگر عراقی گفت که واشنگتن از توافق تهران و بغداد برای تهاتر نفت در مقابل گاز خشمگین شده است و به همین دلیل گام‌هایی در راستای ضربه زدن به عراق اتخاذ کرده است. به گزارش ایسنا، صباح العکلی، تحلیلگر سیاسی عراقی در گفت‌وگو با خبرگزاری المعلومه تأکید کرد که بعد از روی آوردن دولت عراق به ایران برای تضمین واردات گاز و همچنین مسافر محمد شیاع السودانی، نخست‌وزیر عراق به دمشق در راستای تقویت همکاری های دوجانبه، آمریکا تلاش می‌کند که به عراق آسیب وارد کند. وی گفت که تحریم‌های آمریکا علیه برخی کشورها از جمله ایران یک‌جانبه است، بنابراین دولت عراق به هیچ وجه پایبند به این تحریم‌ها نیست و این تصمیمات و تحریم‌ها بین‌المللی نیست.

العکلی گفت که آمریکا تلاش می‌کند به برخی کشورها فشار ایجاد کند و این امر به عراق آسیب وارد می‌کند. این تحلیلگر عراقی گفت که موضع عراق نسبت به ایران و همکاری بغداد و تهران و همچنین سفر السودانی به سوریه و تقویت همکاری با این کشور منجر به خشم آمریکایی‌ها شد و همین امر باعث شد که واشنگتن گام‌هایی در راستای ضربه زدن به بغداد اتخاذ کند به ویژه اینکه آمریکا سیاست خصمانه نسبت به برخی کشورها از جمله ایران و سوریه دارد. پیش از این صباح صبحی، عضو کمیسیون نفت و انرژی در پارلمان عراق در گفت‌ووبی تأکید کرد: اجرای توافق نفتی با ایران تلاش مبارکی است که محمد شیاع السودانی، نخست‌وزیر عراق انجام داد و به همین دلیل کافی ذخیره نفت سیاه داریم. وی با بیان اینکه کمیسیون نفت و انرژی پیش از این اعلام کرده بود که برای حل بحران برق و مشکلات شهروندان نیاز مبرم به گاز داریم، خاطر نشان کرد: این کمیسیون تلاش می‌کند که نشستی با حضور مسئولان ذریبط برگزار کند تا مضمون توافق تهران و بغداد، فواید آن و مدت اجرای آن بررسی شود. این ها سوالاتی هستند که کمیسیون نفت و انرژی پارلمان جوابی برای آن ها ندارد و تنها در سطح رسانه‌ای اعلام شد. محمد شیاع السودانی، نخست‌وزیر عراق اخیرا در اظهاراتی گفت که راه حل هایی برای حل بحران برق از جمله راه حل های آنسی، میان مدت و بلند مدت وضع کردیم، وی با بیان اینکه تولید برق به دلیل اقدامات دولت به ۲۶ هزار مگاوات رسیده است، تأکید کرد که راه حل‌های میان مدت به بحران برق و واردات گاز پایان می‌دهد. السودانی گفت که صادرات گاز ایران به دلیل تحریم های آمریکا متوقف شده بود. نخست‌وزیر عراق گفت که با ایران توافق کردیم که در مقابل نفت از آن کشور گاز وارد کنیم. وی اعلام کرد که اکنون بحران گاز وارداتی برای تأمین نیروگاه‌های برق به پایان رسیده است و واردات گاز از ایران از سر گرفته شد.

#### پولیتیک

### راهکارهای جهان اسلام

### برای جلوگیری از هتک حرمت مقدسات

نشست اضطراری سازمان همکاری اسلامی در سطح وزیران امور خارجه در وانکش به هتک حرمت‌های اخیر قرآن در برخی از کشورهای اروپایی از جمله دانمارک و سوئد روز دوشنبه ۹ مرداده ۱۴۰۲ به صورت مجازی برگزار می‌شود. به گزارش ایسنا، این نشست به درخواست دولت‌های عراق و سوئدان و پیگیری‌های کشورهای همچون ایران برگزار خواهد شد و قرار است در آن کشورهای شرکت کننده ضمن محکوم کردن اهانت صورت گرفته به قرآن کریم و برگزاری این نشست مهم است چرا که کشورهای غربی با این اقدامات در کشور همین چارچوب برخی از کارشناسان عرب‌بن‌الملل با تأکید بر این که نفس خود برگزاری این نشست مهم است چرا که کشورهای غربی با این اقدامات در کشور دانمارک و سوئد متوجه خواهند شد که کشورهای اسلامی نسبت به این مسائل حساس هستند و از کنار این اهانت‌ها به راحتی عبور نمی‌کنند. از دیگر سو با توجه به ظرفیتهای موجود در این سازمان که بیش از ۵۷ کشور از چهار قاره آسیا، آفریقا، آمریکا و اروپا در آن حضور دارند، می توانست تصمیمات و مصوباتی برای جلوگیری از تکرار این گونه اهانت ها اتخاذ کنند. برخی از تحلیلگران با اعتقاد بر این که فضای سیاسی و اجتماعی کنونی علیه مسلمانان در برخی کشورهای اروپایی یادآور فضای دهه ۱۹۳۰ است که مقدمات ظهور فاشیسم و یهودستیزی و فجایع متعاقب آن را فراهم کرد، معتقد هستند که در این نشست می‌بایست کشورهای اسلامی بر این موضوع تأکید کنند که دولت‌های اروپا موظفند از هر اقدامی که به تشدید این فضا کمک کند، منامنت کنند. همچنین کشورهای شرکت کننده می‌توانند در بیانیه پایانی این نشست اضطراری، پیشنهاد تصویب یک قانون به منظور منع قرآن‌سوزی، ترویج نفرت‌پرانی و تبعیض و خشونت علیه اقلیت مسلمان - ارانه و تبیین مبانی حقوقی آن را دهند و به دولت‌هایی همچون سوئد و دانمارک پیشنهاد کنند تا زمان تصویب این قانون، هیچ مجازی برای قرآن‌سوزی به بهانه آزاد بودن این اقدام بر اساس قوانین داخلی خود صادر نکنند. برخی از کارشناسان عرصه بین‌الملل معتقد هستند که با توجه به این که اتحادیه اروپا و هم مقامات برخی از کشورهای اروپایی مخالف این گونه اقدامات و اتحادیه اروپا کشورهای اسلامی برای جلوگیری از تکرار این گونه نفرت‌پرانی‌ها می‌توانند گروه تاسی را با برخی از کشورهای اروپایی مخالف این گونه اقدامات و اتحادیه اروپا ایجاد کنند و از ظرفیتهای این کشور در این ارتباط استفاده کنند. با توجه به موضوع گیری صریح دبیرکل سازمان ملل در مخالفت با این گونه تحرکات، یکی از دیگر اقدامات که سازمان همکاری اسلامی می‌تواند در این ارتباط انجام دهد این است که با همکاری سازمان ملل، کنوانسیونی در جهت حمایت از ارزش‌ها و مبانی فرهنگی ملتها و همچنین مقدسات و کتب آسمانی تهیه و تنظیم کند. همچنین از جمله دیگر راهکارهای پیش رو کشورهای اسلامی در این زمینه آن است که آنها به صورت صریح اعلام کنند که در صورت تکرار این گونه اقدامات از سوی برخی از کشورها، سطح همکاری‌های سیاسی خود را با این کشورها کاهش می‌دهند، موضوعی که پیش از برگزاری این نشست از سوی برخی از کشورها از جمله عراق و ایران مشاهده کردیم. چنان که عراق اقدام به اخراج دیپلمات‌های سوئدی از بغداد کرد و تهران نیز اعلام کرد که در اعتراض به توهین صورت گرفته سفیر جدید سوئد را نخواهد پذیرفت و روند اعزام سفیر جدید خود به استیکلم را نیز متوقف کرد.